
安徽清洁金属制品有限公司

年产10万吨铝棒铝锭及各种汽车铝制

配件项目（一期）

环境影响报告书

建设单位：安徽清洁金属制品有限公司

编制单位：安徽林科工程技术有限公司

二零二四年六月



目录

1概述...........................................................................................................................................................................1
1.1项目由来 ....................................................................................................................................................... 1
[...]
2NO2+4NH3+O2→3N2+6H2O

SNCR法脱硝装置包括氨水溶液输送供给系统、还原剂喷射系统等部分。SNCR技术不

需要催化剂，投资成本较低。

综合以上分析，本项目采用低氮燃烧技术及选择性非催化还原脱硝技术(SNCR)脱硝，

采用蓄热式熔化，配套采用低温燃烧和分段燃烧技术控制，脱硝效率可达75%的目标要求。

根据《排污许可申请与核发技术规范再生金属》（HJ863.4-2018）再生铝废气污染防 可

行推荐技术，低氮燃烧及SNCR为再生铝废气污染防 可行推荐技术，因此本项目采取低

氮燃烧及SNCR脱硝是可行的。

综上，拟建项目废气设计处理效率为颗粒物99.90%；酸性气体90%；二噁英90%；重

金属99%、二氧化硫30%、氮氧化物75%。

此外，考虑到本项目炒灰机烟气温度较高，经过铝灰分离一体机中冷却桶循环水冷却

后烟气温度约100℃,可能对废气治理设施产生一定影响，从而影响处理效率。本项目采用

耐高温的覆膜布袋除尘滤袋，尽量避免高温烟气的不利影响。

治

治



安徽清洁金属制品有限公司年产10万吨铝棒铝锭及各种汽车铝制配件项目环境影响报告书

— 239 —

6.1.2.2无组织废气治理措施有效性分析

本项目生产环节产生的废气工序主要有：天然气燃烧+熔炼+精炼+铝渣分解工序混合

烟气及环境集烟。以上废气的产生环节均设置集气罩收集装置，天然气燃烧+熔炼+精炼+

铝渣分解工序混合烟气及环境集烟收集效率为99.7%，未收集废气通过车间换气装置以无

组织形式排放，少量以降尘形式落在车间地面，该部分落灰由清扫设备定期清扫，保持

车间地面干净。

针对无组织排放采用的主要控制措施有：

（1）本项目均为系统自动化控制，进行模块化连续生产，减少间歇运行因开、停车

次数多而产生的无组织散发；

（2）提高设备的密封性能，并严格控制系统的负压指标，有效避免废气的外逸；

（3）加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保意识，

积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。

（4）在熔炼炉、铝渣分解系统等设备炉门出设置半封闭式集气罩，收集由炉门逸散

的烟尘，经风机送至布袋除尘器净化处理。

通过采取以上措施，可以有效控制无组织废气的排放。

本次评价同时结合《排污许可证申请与核发技术规范有色金属工业——再生金属》

中“5.2.4无组织排放控制要求”对本项目废气排放作出以下相关要求：

表6.1-6再生有色金属排污单位无组织排放控制要求表

序号 工序 指标控制措施

1 运输、储存

（1）运输产生粉尘的物料，其车辆应采取密闭、苫盖等措施。厂区道路应硬化，

并采取洒水、喷雾等降尘措施。运输车辆出厂前应清洗车轮，或采取其他控制措

施。

（2）产生粉尘的物料应储存在有硬化地面的料棚或仓库中。再生铝排污单位产

生的废弃铝灰应采用有效措施减少颗粒物排放。

（3）产生粉尘的物料转运点、落料点应采用清扫、吸尘、洒水等方式控制堆场

扬尘

2 熔炼

（1）废有色金属原料的预处理（拆解、破碎、分选、清洗、烘干等）应在厂房中

进行。破碎、分选等产生粉尘的工序应设置集气罩，并配备除尘设施。

（2）辅料制备、配料工序产尘点应设集气罩，并配备除尘设施。

（3）熔炼、精炼、熔铸工序的操作应在厂房中进行。冶炼炉的加料口、出料口应

设置集气罩，并配备除尘设施。

通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，减少对周围大气环境的影响，各污染

物质的周围外界最高浓度能够达到相关污染物无组织排放监控浓度限值。同时本次评价

参考《挥发性有机物无组织排放控制标准》、《工业炉窑大气污染综合治理方案》、《

关于印发重点行业挥发性有机物综合治理方案的通知》等政策要求，对拟建项目各废气

无组织排放环节废气收集采取以下配套治理措施：

6.1.2.2


安徽清洁金属制品有限公司年产10万吨铝棒铝锭及各种汽车铝制配件项目环境影响报告书

— 240 —

表6.1-7本项目废气收集措施具体要求一览表

产污环节 废气类型 集气装置

废铝熔铸 熔炼炉
颗粒物、氯化氢、氟化

氢、二噁英、重金属

渣室炉门上方集气罩熔炼炉炉门上方集气罩熔炼炉

内为全密闭微负压状态

铝灰分离 炒灰机 颗粒物、重金属 炒灰机集气罩

本次评价期间调研了安徽省鸿德铝业科技有限公司再生铝循环利用项目情况，采

用上述集气措施项目无组织废气排放量较少，一般可控制在有组织废气产生量的2‰左

右，相关调研单位废气收集措施现场照片如下：

图6.1-7同类型企业集气罩建设情况照片

6.1.3排气筒设置合理性分析

本项目排气筒设置情况见下表6.1-3。

表6.1-3本项目排气筒设置情况

序号 生产工序 排气筒数量 排气筒高度（m） 排气筒内径（m） 备注

1 熔炼工序
1根 20m 1.6

设置1根20m高
排气筒2 炒灰工序

根据《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）的规定：所

有排气筒高度应不低于15m。排气筒周围半径200m范围内有建筑物时，排气筒高度还应

高出最高建筑物3m以上。拟建烟囟高20m，高出周围建筑物3m以上，因此符合排气筒高

度的要求。通过大气影响预测，本项目熔炼工序烟气排放对周围环境及主要保护目标

的影响较小，能满足大气环境质量标准要求。因此，熔炼工序排气筒拟建20m高是合适

的。



安徽清洁金属制品有限公司年产10万吨铝棒铝锭及各种汽车铝制配件项目环境影响报告书

— 241 —

6.2废水污染防治措施
本项目采用“雨污分流、污污分流”排水体制。雨水用管道收集至园区雨水管网。

本项目废水主要为生活污水、食堂废水，碱喷淋废水及初期雨水，循环冷却水循环

使用，定期补充。

根据废水特点，本项目生产废水采用“中和调节+隔油+混凝沉淀”处理工艺，生活污

水、食堂废水采用隔油池+化粪池处理。

马店镇污水处理厂管网铺设至项目区前，项目产生的食堂废水经隔油池预处理后，

与生活污水一起再经化粪池处理然后委托周边农户定期清掏用于农田施肥不外排；

马店镇污水处理厂管网铺设至项目区后，生活污水及食堂废水进入马店镇污水处理

厂处理，达标后排入沣西干渠。

项目生产废水（初期雨水、碱喷淋废水）经新建污水处理设施处理（工艺为中和调

节+隔油+混凝沉淀）后回用于碱喷淋不外排，污水处理设施底泥作为危废处理。

6.2.1废水收集、处理系统

本项目废水收集系统详见图6.2-1。

图6.2-1废水收集处置系统

废水收集流程说明：

项目新建独立的雨水收集区，项目的雨水自行收集。

正常情况下，切换阀1（本项目切换阀）关闭，当下雨时收集初期雨水（前15min），

初期雨水收集后打开切换阀1，后期的雨水进入厂区雨水管网排入市政雨水管网；



安徽清洁金属制品有限公司年产10万吨铝棒铝锭及各种汽车铝制配件项目环境影响报告书

— 242 —

正常情况下：收集的初期雨水、喷淋塔废水一同进入自建污水处理设施处理，处理后

回用于碱液喷淋；

正常情况下：项目生活污水经隔油+化粪池处理设施处理后接管前定期清掏农用，接

管后经厂区污水总排口外排至马店镇污水处理厂；

非正常情况下：切换阀1（本项目切换阀）及切换阀2（厂区雨水切换阀）均进行关闭

，产生的消防事故废水进入事故池收集。

6.2.2处理工艺

生产废水处理工艺：

项目碱喷淋废水、初期雨水中主要含有一定量的COD、悬浮物、石油类、氟化物、

总铝、总铅、总铬等污染物，废水经厂区一套“中和调节+隔油+混凝沉淀”装置及污水处

理站处理后回用于碱喷淋，碱喷淋废水、初期雨水产生量为11.65t/d，本次拟建预处理设

施处理规模15t/d，可满足本项目废水处理的需求，项目具体工艺流程描述如下：

①隔油池：去除大部分飘浮油脂，油类物质的密度一般都比水小，按在水中的存在

状态可将其分为可浮油、分散油、乳化油和溶解油，其中可浮油和分散油粒径较大，可

以依靠油水比重差从水中分离。废水从池的一端流入，以较小的流速流经池体，在流动

过程中，密度小于水的油粒上升至水面，水从池的另一端流出。在池体上部设置集油管

，收集浮油并将其导出池外。

②混凝沉淀池：向混凝池中加入混凝剂后，水中部分污染物混凝聚集，形成固液相

对分离状态，其中重金属与混凝剂发生吸附络合等作用，与水分离形成大分子颗粒。气

浮装置产生的溶气微气泡约30μm左右，在上浮过程中，对油脂类、胶体、絮状体、粘

性物质、悬浮物以及絮凝形成的重金属颗粒等进行吸附携带，提升到液面，通过括沫装

置括离并回流到污泥池。出水回用于碱喷淋。

6.2.3废水污染防治措施可行性分析

6.2.3.1处理效率

项目食堂废水+生活污水采用隔油池+化粪池的处理方式，碱液水膜废水经调节沉淀

池沉淀调节后，与初期雨水、冷却排水经过沉淀池+过滤池处理。处理效率见下表。

6.2.4.1


安徽清洁金属制品有限公司年产10万吨铝棒铝锭及各种汽车铝制配件项目环境影响报告书

— 243 —

表6.2-1项目废水处理效果一览表

来源 废水种类

废水产

生量

m3/d
污染物

污染物产

生浓度
mg/L

污染物产生

量t/a 治理措施
去除效

率(%) 浓度mg/l 污染物排放

量t/a
执行标准（

mg/L） 备注

生产

废水

碱喷淋废水 4.32

COD 300 0.3888

调pH+隔油

+混凝沉淀

30 201 / /

经新建污水处理设施处理（工艺为中和调节

+隔油+混凝沉淀）后回用于碱喷淋不外排，

污水处理设施底泥作为危废处理

SS 200 0.2592 80 28 / /
石油类 10 0.01296 75 4.0 / /
氟化物 45 0.05832 10 2.6 / /
盐分 5000 6.48 0 316.6 / /
总铝 10 0.01296 40 2.78 / /
总铅 1 0.001296 40 0.04 / /
总铬 1.5 0.001944 40 0.06 / /
总砷 0.5 0.000648 40 0.019 / /
总镉 0.1 0.0001296 40 0.004 / /
总锡 1 0.001296 40 0.038 / /
总铜 0.008 0.000010368 40 0.0003 / /
总锌 0.065 0.00008424 40 0.0025 / /

初期雨水 7.33

COD 300 0.6597 30 201 / /
SS 150 0.32985 80 30 / /

石油类 5 0.010995 40 3 / /
铝 5 0.010995 40 3 / /

员工

生活

生活污水及

食堂废水
7.2

COD 250 0.54

隔油+化粪池

15 212.5 0.459 350 马店镇污水处理厂管网铺设至项目区前，

项目产生的食堂废水经隔油池预处理后，

与生活污水一起再经化粪池处理然后委托

周边农户定期清掏用于农田施肥不外排；

马店镇污水处理厂管网铺设至项目区后，

生活污水及食堂废水进入马店镇污水处理

厂处理，达标后排入沣西干渠。

SS 120 0.2592 20 96 0.20736 200
BOD5 180 0.3888 30 126 0.27216 160

动植物油 10 0.0216 50 5 0.0108 100

NH3-N 25 0.054 10 22.5 0.0486 38



安徽清洁金属制品有限公司年产10万吨铝棒铝锭及各种汽车铝制配件项目环境影响报告书

— 244 —

6.2.3.2生活污水可行分析

由于项目单独设置办公生活区，本项目生活污水及食堂废水采用隔油+化粪池处理工

艺。化粪池建设规模为满足60人生活污水处理能力（10m³/d）。

并且，厂区位于马店镇污水处理厂远景规划改造后接管范围内，并满足其现有接管标

准要求。因此本项目食堂废水+生活污水处理设施可行。

6.2.3.3生产废水及初期雨水回用可行分析

根据项目工艺分析，其铸锭铸棒及冷灰桶冷却过程均为间接冷却，其冷却水经循环冷

却水池冷却后循环再利用。初期雨水、碱液喷淋废水一同经自建污水处理设施处理后，根

据上表分析，其出水水质简单，可回用于碱液喷淋用水。

6.3噪声防治措施

本项目主要噪声源设备有熔炼炉、浇铸系统、输送机、皮带机等生产设备，以及风机

、水泵等公用设备等。为减轻噪声对环境的影响，应从声源、传播途径等方面采取相应措

施。具体的噪声控制方法有吸声、隔声、消声等。

建设项目实施中对产生噪声较大的噪声源应采取隔离设施（墙体、门窗），对风机

等高噪声源采取设置减振机座、隔声屏等措施，使用低噪声轴流风机等达到降噪的目的。

主要措施有：

1、厂房采取封闭式生产方式，尽量选用低噪声的风机、水泵等设备。

2、空压机噪声的主要控制措施有：进气口安装消声器，一般加装阻抗复合式消声器，

并将空压机设置在专门的设备房。独立的隔声、吸音封闭房间，以隔绝机械声和整机噪声。

3、对废气处理系统等风机安装合适的消声设备，以降低气流噪声对外辐射，并设置减

振基础，减少机器振动产生的噪声。

4、对水泵、污泥泵等动力设备设置减振机座。

5、优化布置厂区生产设备和公用设备，高噪声设备尽量布置在厂区中央部位。

6、熔炼炉、铸造机、炒灰机、冷灰桶等主要生产设备均位于厂房内生产，并设置减震

机座、安装减震橡皮垫。

综上，本项目噪声设备在经过本评价提出的减振、吸声、消声、隔声等处理措施后，

可以使本项目的厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3

类标准。

6.4固体废物防治措施

本项目固态危险废物、液态危废分别以加衬里的编织袋和桶装密封保存，危废暂存间、

一般固废暂存间、铝灰渣库贮存能力均按6个月设计。

6.2.4.2
6.2.4.3


安徽清洁金属制品有限公司年产10万吨铝棒铝锭及各种汽车铝制配件项目环境影响报告书

— 245 —

建设项目危险废物暂存场按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求进

行设置，具体如下：

（1）废物贮存设施按《环境保护图形标志》的规定设置警示标志；

（2）废物贮存设施周围设置围墙或其它防护栅栏；